
Дело №3-10/2023
к.н. 2-23044213-06-3-27032023-1

РЕШЕНИЕ
(резолютивная часть)

29 марта 2023 года                                                                            мун. Комрат

Судебная коллегия по административным делам
Апелляционной палаты Комрат
в составе:
председательствующего, судьи Миронов А.С.,
судей                                             Караяну Л.И. и Фуженко Д.С.                           
при секретаре                              Гайдаржи М.,
с участием:
истца                                           Чимпоеш С.К. 
представителя истца Чимпоеш С.К., адвоката Шкяу И.,
представителя ответчика, Центральной избирательной комиссии Гагаузии, 
Коваленко Я., 
переводчика Милишь Н.      

рассмотрев в открытом судебном заседании жалобу Чимпоеш Сергея, в 
качестве кандидата на должность Главы (Башкана) Гагаузии на выборах 
Главы (Башкана) Гагаузии назначенных на 30 апреля 2023 года к 
Центральной Избирательной Комиссии Гагаузии

- об аннулировании Постановления Центральной Избирательной 
Комиссии Гагаузии №105/2 (483) от 24 марта 2023 года об отказе Чимпоеш 
Сергею в регистрации в качестве независимого кандидата на должность 
Главы (Башкана) Гагаузии на выборах Главы (Башкана) Гагаузии, 
назначенных на 30 апреля 2023 года,

- распорядиться о регистрации Чимпоеш Сергея, в качестве 
независимого кандидата на должность Башкана АТО Гагаузия на выборах 
30.04.2023 года, с обязанием Центральной Избирательной Комиссии АТО 
Гагазия вынести решение в этой связи,

- об аннулировании Постановления Центральной Избирательной 
Комиссии Гагаузии №105/1(482) от 24 марта 2023 года об отказе в 
представлении копий подписных листов в поддержку Чимпоеш Сергея, в 
качестве независимого кандидата на должность Башкана АТО Гагаузия в 
избирательной кампании 2023 года,



- об обязании Центральной Избирательной Комиссии Гагаузии 
представить Чимпоеш Сергею, заверенные копии всех подписных листов, 
представленных в поддержку Чимпоеш Сергея, в качестве независимого 
кандидата на должность Башкана АТО Гагаузия в избирательной кампании 
2023 года,

руководствуясь ст.ст.66-69 Закона АТО Гагаузия №60 от 31.07.2015 
года «Избирательный кодекс», ст.218, п.п. а), f) ч.(1) ст.224, ст.232, ст.ст.244-
245 Административного кодекса РМ, коллегия по административным делам

Р Е Ш И Л А :

Жалобу Чимпоеш Сергея, в качестве кандидата на должность Главы 
(Башкана) Гагаузии на выборах Главы (Башкана) Гагаузии назначенных на 30 
апреля 2023 года к Центральной Избирательной Комиссии Гагаузии

- об аннулировании Постановления Центральной Избирательной 
Комиссии Гагаузии №105/2 (483) от 24 марта 2023 года об отказе Чимпоеш 
Сергею в регистрации в качестве независимого кандидата на должность 
Главы (Башкана) Гагаузии на выборах Главы (Башкана) Гагаузии, 
назначенных на 30 апреля 2023 года,

- распорядиться о регистрации Чимпоеш Сергея, в качестве 
независимого кандидата на должность Башкана АТО Гагаузия на выборах 
30.04.2023 года, с обязанием Центральной Избирательной Комиссии АТО 
Гагазия вынести решение в этой связи,

- об аннулировании Постановления Центральной Избирательной 
Комиссии Гагаузии №105/1(482) от 24 марта 2023 года об отказе в 
представлении копий подписных листов в поддержку Чимпоеш Сергея, в 
качестве независимого кандидата на должность Башкана АТО Гагаузия в 
избирательной кампании 2023 года,

- об обязании Центральной Избирательной Комиссии Гагаузии 
представить Чимпоеш Сергею, заверенные копии всех подписных листов, 
представленных в поддержку Чимпоеш Сергея, в качестве независимого 
кандидата на должность Башкана АТО Гагаузия в избирательной кампании 
2023 год, удовлетворить частично.

Аннулировать как незаконное Постановление Центральной 
Избирательной Комиссии Гагаузии №105/2 (483) от 24 марта 2023 года «О 
рассмотрении ходатайства о регистрации г-на Чимпоеш Сергея в качестве 
кандидата на должность Главы Гагаузии на выборах Главы (Башкана) 
Гагаузии, назначенных на 30 апреля 2023 года».



В остальной части требования Чимпоеш Сергея о распоряжении в 
регистрации Чимпоеш Сергея, в качестве независимого кандидата на 
должность Башкана АТО Гагаузия на выборах 30.04.2023 года, с обязанием 
Центральной Избирательной Комиссии АТО Гагазия вынести решение в этой 
связи, об аннулировании Постановления Центральной Избирательной 
Комиссии Гагаузии №105/1(482) от 24 марта 2023 года об отказе в 
представлении копий подписных листов в поддержку Чимпоеш Сергея, в 
качестве независимого кандидата на должность Башкана АТО Гагаузия в 
избирательной кампании 2023 года, об обязании Центральной Избирательной 
Комиссии Гагаузии представить Чимпоеш Сергею, заверенные копии всех 
подписных листов, представленных в поддержку Чимпоеш Сергея, в качестве 
независимого кандидата на должность Башкана АТО Гагаузия в 
избирательной кампании 2023 года, отклонить как необоснованные.

Решение подлежит исполнению с его момента вынесения, но может 
быть обжаловано в кассационном порядке в Высшую судебную палату в 3-
дневный срок со дня его вынесения через Апелляционную палату Комрат.

Председательствующий, судья: Судья: Судья:

МИРОНОВ А.С.                                КАРАЯНУ Л.И.               ФУЖЕНКО Д.С.


